
CITTÀ DI PORTO SANT’ELPIDIO
Provincia di Fermo

ORDINANZA DEL SINDACO
N° 65 DEL 18/09/2024

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA DI TUTTE 
LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL 19/09/2024 A SEGUITO 
DEGLI STRAORDINARI EVENTI METEREOLOGICI VERIFICATISI IN DATA 
17/09/2024, 18/09/2024 E DI QUELLI IN PREVISIONE PER IL 19/09/2024  

PREMESSO che l’art.54, comma 4 del Dlgs. N. 267/2000 (Tuel) stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

RILEVATE le criticità riscontrate sul territorio comunale a seguito delle eccezionali condizioni metereologiche verificatesi, nella 
giornata del 17/09/2024 e soprattutto nella mattinata odierna;

VISTA l’allerta meteo della Protezione Civile emanata dalla Regione Marche – Centro Operativo Regionale di Protezione Civile prot. 
n. 62 emessa, in data 18/09/2024 con validità fino alla mezzanotte del 20/09/2024, che prevede allerta arancione per criticità 
idrogeologica;

VISTE le previsioni meteo date in peggioramento a partire dalle ore 20:00 del 18/09/2024;

VISTE le copiose infiltrazioni d’acqua rilevate all’interno di numerosi plessi scolastici dovute al perdurare delle abbondanti e 
continue precipitazioni metereologiche;

RILEVATO CHE: 
- le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere le sedi scolastiche da parte degli utenti delle 
strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale che presta servizio nelle diverse sedi; 
- i sottopassi presenti sul territorio comunale in caso eventi meteorici intensi potrebbero nuovamente risultare impraticabili e 
quindi non transitabili, come già verificatosi per gli eventi meteorici del 17/09 e 18/09 2024;
- a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed extraurbano potrebbe subire rallentamenti e 
conseguenti ritardi; 

RITENUTO che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e contrastare disagi, rischi e pericoli 
per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della viabilità e della circolazione stradale; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MASSIMILIANO CIARPELLA e stampato il giorno 18/09/2024 da Marrazzo Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla riduzione del traffico veicolare, 
migliorando la viabilità e agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza; 

SENTITI i pareri verbali di tutti i settori competenti e dei Dirigenti scolastici; 

VISTA:
- la nota prot n. 14592 del 18/09/2024 con la quale il dirigente scolastico Prof.ssa Laura D’Ignaxi chiedeva l’estensione 

dell’ordinanza n. 62 del 18/09/2024 anche all’I.I.S.S. Carlo Urbani in considerazione delle importanti infiltrazioni interne 
all’edificio e degli allagamenti antistanti all’ingresso dello stesso;

- la nota pervenuta dalla Scuola e Centro dell'Infanzia Sacra Famiglia con sede Via Adige, 82 in cui si rappresentavano disagi 
alla viabilità in conseguenza delle abbondanti precipitazioni;

DATO ATTO:
- che il personale in capo all’Area servizi al Territorio e alle Imprese del Comune di Porto S. Elpidio ha provveduto ad eseguire 
ulteriori sopralluoghi con il quale si evidenzia la necessità di inibire nell’immediato l’utilizzo di tutto le scuole di ogni ordine e grado;
- che le scuole di ogni ordine e grado dovranno restare chiuse nella giornata del 19.09.2024;
- che qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata.

VISTO il D. lgs N. 112/1998 che all’art.117 (interventi di urgenza) sancisce che in caso di emergenza sanitaria e di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità 
locale;

VISTI gli art.50 e 54 comma 4 del DLgs. N.267 del 18.08.2000;

O R D I N A

per le motivazioni sopra esposte, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido pubblici: “L’Isola che 
non c’è” e “Carovana dei piccoli mocciosi”, nonché la “Scuola e il Centro dell'Infanzia Sacra Famiglia”, per il giorno 19/09/2024.

A V V E R T E

che nei confronti dei soggetti che non osserveranno la presente ordinanza saranno emesse le relative sanzioni amministrative e 
penali; 

D I S P O N E

 la notifica della presente ordinanza a mezzo PEC: 
 ai Dirigenti scolastici degli ISC 1 e ISC 2;
 al dirigente dell’I.I.S.S. Carlo Urbani;
 alla  Dirigente della Scuola e Centro dell'Infanzia Sacra Famiglia;

 di comunicare il presente provvedimento:
 al Sig. Prefetto di Fermo per quanto di competenza;
 all’Ufficio Tecnico Comunale;
 al Dirigente dell’ Area Servizi alla Persona e alla Comunità per quanto di sua competenza;
 al Comando Polizia Locale per quanto di loro competenza.
 di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge.

COMUNICA

a norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il presente provvedimento può essere proposto 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica, in applicazione del D.Lgs. 2 Luglio 2010 
n° 104, oppure al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica, in applicazione del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MASSIMILIANO CIARPELLA e stampato il giorno 18/09/2024 da Marrazzo Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL SINDACO
Avv. Massimiliano Ciarpella

 

IL SINDACO
CIARPELLA MASSIMILIANO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MASSIMILIANO CIARPELLA e stampato il giorno 18/09/2024 da Marrazzo Fabio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


